
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area: AREA GARE, CONTRATTI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2321  del  27/12/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore MASCOLO GIOVANNA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LIPPO FABIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM V. IALONGO __________firma digitale________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

CIG: A04070215A: Affidamento degli interventi finalizzati all'adeguamento tecnologico dei sistemi audio/video e migliorie
inerenti la gestione informatica dell'Aula consiliare del Consiglio regionale del Lazio - Stipula della Trattativa Diretta n.
3918093.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00905 27/12/2023

 



OGGETTO: CIG: A04070215A: Affidamento degli interventi finalizzati all’adeguamento 

tecnologico dei sistemi audio/video e migliorie inerenti la gestione informatica dell’Aula 

consiliare del Consiglio regionale del Lazio - Stipula della Trattativa Diretta n. 3918093. 

 

I L   D I R E T T O R E  

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche 

e, in particolare, l’articolo 24;   

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”) e 

successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con la deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche, di seguito denominato 

“Regolamento”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 27 gennaio 2022, n. 10 (“Riorganizzazione delle 

strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione. 

Proposta”); 

 

VISTA la determinazione della Segretaria Generale 9 febbraio 2022, n. A00138, concernente: 

“Istituzione delle aree presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 

settembre 2021, n. 107”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 28 febbraio 2022, n. 20, concernente: “Ing. 

Vincenzo Ialongo. Conferimento dell'incarico di direttore del Servizio “Tecnico”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 7 giugno 2023, n. 26 concernente la cessazione 

dell’incarico del Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio con conferimento delle 

funzioni vicarie all’Ing. Vincenzo Ialongo; 

 

VISTA la determinazione 21 luglio 2023, n. A00401 (“Istituzione delle aree presso il Consiglio 

regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138”); 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”), di seguito: “Codice”; 

 

VISTA la determinazione 19 novembre 2023, n. A00830, con la quale si è provveduto, tra l’altro:  

 a recepire il preventivo n. 37 del 13/12/2023, trasmesso dall’operatore economico Edisco 

srl, in atti al protocollo del Consiglio regionale con n. 31410 del 13/12/2023, relativo al 

servizio ed alle relative forniture finalizzati all’adeguamento tecnologico dei sistemi 

audio/video e migliorie inerenti la gestione informatica dell’Aula consiliare; 

 a prenotare la somma lorda pari ad € 48.755,47 

(quarantottomilasettecentocinquantacinque/47) inclusa IVA al 22%, sul capitolo di spesa 

U0000U02073 – U.2.02.01.04.002, del Bilancio del Consiglio regionale del Lazio, per 

l’esercizio finanziario 2023; 

 a nominare l’Ing. Lorenza Simonetti, responsabile unico del progetto (RUP) e persona 

autorizzata al trattamento dei dati personali a essa relativi; 

Pagina  2 / 7

Atto n. A00905 del 27/12/2023



 a nominare quale Responsabile per la fase di affidamento il Dott. Fabio Lippo, 

funzionario in ruolo presso il Servizio “Tecnico”, Area “Gare, Contratti”; 

 a trasmettere, ai fini dell’affidamento, la determinazione all’area “Gare, Contratti” per i 

successivi e consequenziali adempimenti; 

 

VISTA, quindi, la determinazione 19 dicembre 2023, n. A00843 con la quale si è provveduto, 

tra l’altro: 

 ad avviare una trattativa diretta sulla piattaforma Me.PA di Consip, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera b) del Codice, per l’affidamento degli interventi finalizzati 

all’adeguamento tecnologico dei sistemi audio/video e migliorie inerenti la gestione 

informatica dell’Aula consiliare del Consiglio regionale del Lazio, con l’operatore Edisco 

srl. con sede legale in via Copenaghen n. 9, 00144 Roma, P.IVA 16744621000; 

 ad approvare, sulla scorta della documentazione già approvata con la determinazione 19 

dicembre 2023, n. A00830 la documentazione di gara (Lettera di invito; Mod. 1 

Istanza;Allegato A (Patto di integrità); Allegato B (Dichiarazione sulla tutela del 

trattamento dei dati personali), allegata alla determinazione in questione, di cui costituisce 

parte integrante ed essenziale; 

 

VISTA la documentata negoziazione, sui Sistemi del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione di Consip s.p.a. (“MePA”), esperita tramite RdO n. 3918093 del 20 dicembre 

2023, per un importo a base d’asta di Euro 39.963,50 (euro: 

trentanovemilanovecentosessantatre/50), in termini di una Trattativa Diretta, rivolta all’operatore 

economico Edisco srl,.; 

 

DATO ATTO che al termine di scadenza stabilito al 27 dicembre 2023, ore 13:00, l’operatore 

invitato ha sottomesso la propria offerta, per un importo pari ad €. 39.165,00 (euro: 

trentanovemilacentosessantacinque/00); 

 

CONSIDERATO che l’importo totale di aggiudicazione dell’affidamento, comprensivo di IVA al 

22% per l’affidamento degli interventi finalizzati all’adeguamento tecnologico dei sistemi 

audio/video e migliorie inerenti la gestione informatica dell’Aula consiliare del Consiglio 

regionale del Lazio, ammonta ad € 47.781,30 (euro: quarantasettemilasettecentoottantuno/30); 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva in carico al predetto operatore economico; 

 

CONSIDERATO che l’offerta presentata è congrua e vantaggiosa per l’Amministrazione; 

 

RAVVISATA l’opportunità e la permanenza dell’interesse pubblico sotteso all’affidamento della 

fornitura in questione, con la conseguenza di poter individuare quale l’aggiudicatario della 

negoziazione con l’operatore Edisco srl. con sede legale in via Copenaghen n. 9, 00144 Roma, 

P.IVA 16744621000, con riserva e condizione di verificare positivamente quanto presente nel 

Fascicolo Virtuale dello stesso (FVOE), presso l’A.N.AC.; 

 

CONSIDERATO di poter procedere alla stipula della trattativa diretta n. 3918093; 

 

VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 (“Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni”) e 25 maggio 2016, n. 97 (“Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 

Pagina  3 / 7

Atto n. A00905 del 27/12/2023



legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”) e 

successive modifiche; 

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 
 

1. di approvare le risultanze della trattativa n. 3918093 del 20 dicembre 2023, esperita sui 

Sistemi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip s.p.a. (“MePA”), per 

l’affidamento degli interventi finalizzati all’adeguamento tecnologico dei sistemi audio/video e 

migliorie inerenti la gestione informatica dell’Aula consiliare del Consiglio regionale del Lazio, 

- CIG: A04070215A; 

2. di recepire ed accettare la documentata offerta economica del 27 dicembre 2023, trasmessa 

dall’operatore economico Edisco srl. con sede legale in via Copenaghen n. 9, 00144 Roma, 

P.IVA 16744621000, per un importo pari ad Euro 39.165,00 (euro: 

trentanovemilacentosessantacinque/00), che si allega al presente provvedimento e ne costituisce 

parte integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che il corrispettivo di contratto per l’effettuazione della fornitura in oggetto 

ammonta ad € 47.781,30 (euro: quarantasettemilasettecentoottantuno/30), comprensivo di IVA 

al 22%; 

4. di procedere alla stipula della trattativa diretta sul MEPA di Consip S.p.A. n. 3918093, 

diramata in favore del predetto operatore come sopra domiciliato; 

5. di trasmettere il presente documentato provvedimento al Responsabile del progetto, per i 

successivi adempimenti di competenza; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art. 23 del d.lgs. n. 33/2013 e, per l’effetto, di pubblicare la presente determinazione sul sito 

“Amministrazione Trasparente. 

 
        Ing. Vincenzo Ialongo 

Pagina  4 / 7

Atto n. A00905 del 27/12/2023



NUMERO DI RDO: 3918093
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione Adeguamento tecnologico dei sistemi audio/video e migliorie inerenti la gestione informatica
dell'Aula consiliare del Consiglio regionale del Lazio

1

RdO nr. 3918093

Numero lotto

Ente acquirente REGIONE LAZIO

CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Ufficio SERVIZIO TECNICO

Punto ordinante VINCENZO IALONGO

Recapito telefonico 0665932654

RomaCittà

Indirizzo sede Via della pisana,1301

Codice fiscale 80143490581 Codice univoco ufficio Non presente

VIALONGO@REGIONE.LAZIO.ITEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

EDISCO SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA

Concorrente

Tipologia societaria

Partita IVA

16744621000

Società a responsabilità limitata (SRL)

Oggetto dell'Offerta

Percentuali a ribassoFormulazione dell'Offerta Economica =

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 23/12/2023Pagina  5 / 7

Atto n. A00905 del 27/12/2023



NUMERO DI RDO: 3918093
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome
Percentuale 39165,00

Valore

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 23/12/2023Pagina  6 / 7

Atto n. A00905 del 27/12/2023



NUMERO DI RDO: 3918093
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 23/12/2023Pagina  7 / 7

Atto n. A00905 del 27/12/2023


